manifestosc ac iridulgenciarum nimietate m a predecessoribus noslris di- 

versis diversa emanaverunt pro tempore statuta de suorum dumtaxatd 

consilio prelatorum. et licet plura ex illis sint de verbo ad verbum per 

sedem apostolicam confirmata , ea tarnen appropbatione sacrie consilii 

duximus innovanda, ut per hoc in noticiam sollempniorem deveniant ac 

eo libentius observenturf a singulis, quo communiori iudicio fuerunt ap- 

probata. 

§. t. Statuit itaqueg primuin recolende memorie patruus noster h S. 

archiepiscopus, quod et dominus Innocencius' confirmavit: cum indig- 

num sit valde, illos in se vel in suis per ecclesiam promoveri, qui hono ¬ 

ris clerii et ecclesiaslice libertatis subversores existunt, hoc duximus 

statuendumk, ut nullus de filiis eorum, qui clericos captivaverint1, vel ad 

hoc opem vel operam impenderint, autm in suis domiciliis detinuerint 

captivatos, ad ordines, beneficia aut etiam prelaturas et dignitates ali- 

quatenus admittantur, immo ex delicto parentum ipso facto reddantur 

inhabiles ad huiusinodi consequenda; sub pena excommunicacionis iam 

late sentencie mandantes examinatoribus clericorum, capitulis, patronis 

et archidyaconis, ut nullutn ex talibus ad ordinem" adrnittant, capitula 

nullum ex eis ad prebendas eligant, patroni nullum ex ipsis presentent, 

episcopi °, archidiaconi tales non investiant ullo modo, alioquin capi¬ 

tula, patroni et canonici p ipso facto ius suum amittant et‘i ad loci epi- 

piscopum devolvatur. 

§. 2. Examinalores vero et archidiaconi aliquem ex talibus ad or¬ 

dines et beneficia scienter admittentes ipso facto sentenciam excommu¬ 

nicacionis incurrant et alias per ordinarium gravissime1- puniantur; quod 

et nos de filiabus premissorum sub pena simili duximus sfatuendum, vi- 

17 * 
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delicet quod filie ipsorum5 in clauslris et cenobiis ordinis cuiuscunque 

nullatenus admittantur. 

§. 3. Statuit et alia circa hec bone memorie G.‘ archiepiscopus pre- 

decessor noster, queu sanctissiinus pater noster Alexander de verbo ad 

verbuin noscitur confirraassev sub hac forma. 

Alexander episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis capilulo 

et clero civitatis et dyocesis Maguntinensis salutem et apostolicam be- 

nedictionem. Hiis , que ab ecclesiarum prelatis pro ipsaruni utilitatibus 

et defensione libertatis ecclesiastice provide statuuntur, digne adjicimus 

apostolici muniminis firmitatem, ut intemerata consistant, cum nostro 

fuerint presidio conmunita. Significastis siquidem nobis, quod bone me¬ 

morie G. archiepiscopus Maguntinus attendens, quod per statuta, que bone 

memorie S. Maguntinus archiepiscopus, predecessor suus, auctoritate 

apostolica ediderat contra illos, qui prelatos et clericos Maguntine civi¬ 

tatis et dyocesis ausu sacrilego capere ac detinere captivos contra 

ecclesiasticam libertatem presumebant, non fuerat sufficienter eorum 

maliciis obviatum, ac volens contra tunte iniquitatis malum salubriter 

providere, diligenti meditatione prehabita de sui capituli necnon archi- 

dyaconorum aliorumque prelatorum eiusdem civitatis et dyocesis con- 

silio et assensu statuit et ordinavit, ut in terminis archidiaconatus illius, 

ubi prelatum vel religiosum aliquem seu clericum in sacris ordinibus 

constitutum et pro clerico se gerentem capi seu detineri constiterit, eo 

ipso cessetur ab officiis divinorum. Statuit insuper et eciam ordinavit, 

ut in omnibus locis, in quibus clericorum captivatores et eorum com- 

plices, qui eis in huius modi 1 maleficio consilium vel auxilium prestite- 

rint, domicilium seu iurisdictionem de facto vel de iure obtinerent, in 

illis quoque locis, ubi tales receptaculum habuerunt infra easdein civi— 

tates et dyoceses, observetur strictissime interdictum, ita videlicet, ut 

corpora mortuorum ad sepulturam ecclesiasticam nullatenus admittantur, 

et si forte in ecclesiis vel cimiteriis per abusum laycalis potentie huius- 

modi 1 corpora lumulata fuerint, in eis prefatuin interdictum, nisi prius 

eiectis exinde predictis corporibus, nullatenus relaxetur. 

Alia coiam statuta salubria et honesta contra presumptores eosdem 

in favorein eiusdem libertatis ecclesiastice archiepiscopus edidit supra- 

dictus, prout in eisdem litteris confectis exinde plenius continetur. 

Nos igitur vestris supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eo- 

dem archiepiscopo proinde factum est, ratum et gratum habentes illud 

auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio com- 

munimus, tenorem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus 

inseri facientes, qui talis est; 

261 

§. 4. In nomine domini amen. Gerhardus dei gracia sancte Ma- 

guntine sedis archiepiscopus etc. universis per Magunlinam dyocesim 

constitutis etc. Cum per istud statutum, quod domnus Sifridus, pie 

memorie predecessor noster, olirn contra captivatores clericorum edidit, 

auctoritate sedis apostolice super hoc statuendo specialiter 2 sibi data, 

non sit adhuc sufficienter provisum, aliasque prelati et clerus nostre 

dyocesis a nonnullis perdicionis filiis multipliciter aggraventur contra 

ecclesiasticam libertatem, quia nova contra novos morbos oportet anti- 

dota preparari, multa deliberatione prebabita de consilio et assensu 

archidyaconorum, prelatorum et capituli nostri statuimus et jam nunc in 

quoslibet transgressores excommunicalionis sentenciam promulgamus, 

ut non solum in terminis archidyaconatus illius, in quo prelatum vel 

religiosuin aliquem seu clericum habentem sacros ordines et pro clerico 

se gereutem temere captivari, sed et in terminis archidyaconatus, in quo 

captivari 3 quempiam talium delineri constiterit, ipso facto cessetur ab 

officiis divinorum, ut sic tarn nobiles quam magnates quam etiam 4 po¬ 

puläres cum plebe contra malefactores huiusmodi ex divinorum carentia 

provocati consurgant ad liberationem illius, qui ausu sacrilego detinetur, 

auxilium prestituri. 

§. 5. Specialiter autem in omnibus illis locis 5, in quibus captiva¬ 

tores et eorum conplices nostre dyocesis in inaleficio ipsis consilium 

vel auxilium seu 6 iuvamen prestanles domicilium obtinent, et sive de 

facto sive de jure iurisdictionem exercent, aut ubi habent receptaculum, 

observetur districtissime interdictum, ita videlicet, quod corpora mortuo- 

rum ad sepulturam ecclesiasticam nullatenus admittantur, quin immo, si 

per violentiam laycalem in ecclesiis vel cimiteriis fuerint tumulata, ibi 

non relaxetur sentencia 7 aliquo modo, nisi prius eiectis illis 8 corpori- 

bus sic per laycalem violenciam tumulatis. 

§. 6. Durante etiam huiusmodi 1 interdicto sacerdotes aliud facere 

non presumant, nisi quod in diebus dominicis proposito suis plebibus 

verbo dei, pronunciatis quoque festivis diebus, qui in illa septimana 

occurruut 9, eos aqua benedicta aspergant 10, nullum omnino dicant 

officium in aperto, semel in ebdomada absque signo campanarum clausis 

ostiis ii, cum suo tarnen ministro, pro conficiendo viatico sub silentio 

missam dicant, prefatum interdictum iuxta modum elformam prescriptam 

reverenter et humiliter servaturi. 

§. 7. Arcbidyaconi quoque et eorum officiales in aliis locis nostre 

dyocesis requisiti, predictos sacrilegos a 12 suis subditis excommunica- 

tos denunciari lacianl publice singulis diebus dominicis 13 et festivis, 

donec captivatus Über et indeinpnis cum satisfaclione dcbita dimittatur. 
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§. 8. Sequitur: Gerhardus, ut supra. Preterea statuta concilio- 

rum Maguntinensis et Aschaffenburgensis propter occisionem clericorum 

edita declarantes statuimus, ut cum clericus reperitur interfectus et in- 

terfectoris persona ignoratur omnino , aut existat profuqa, vel tanta 

paupertate depressa, quod ab eo satisfactio nequcat extorqueri, non 

obstantibus statutis predictis celebrare divinorum officia libere valeatis, 

cum idem de eo, quod est et quod est et quod non apparet, indicium 

videatur et inanis sit, actio, quam excludit inopia debitoris; dum tarnen 

probabilis sit ignorancia, nec in fraudem statutorum aliquid attemptetur. 

Predictorum statutorum quere in libro privilegiorum X. folio 14. 

§. 9. Ad hec quia prelati tarn reguläres quam seculares et alii cle- 

rici passim trahuntur contra ecclesiasticam libertatem ad iudicium secu- 

lare, cum hoc-penitus sit absurdum, statuimus, ut actor, qui maliciose 

talem intempfaverit actionem, etiam coram ecclesiastico iudice conque- 

rens postmoduin, nullatenus audiatur et nichilominus, si compertum fuerit 

de ecclesiastica persona calumpniose huiusmodi querela 15, ipse iudex, 

qui ea recepta citationem emisit, excommunicationis sentencia constrin- 

gatur usque ad satisfactionem condignam artius evitandi. 

§. 10. Preterea quia quidam a personis ecclesiasticis contra liber¬ 

tatem earum et approbatam consuetudinem ex antiquis obtentam tempo- 

ribus ab eis pedagia et thelonea extorquent interdum iniuste, tales ad 

abstinendum ab huiusmodi1 eorum angariis et ad restituenda sic extorta 

iniuste per ordinarios suos, monitione premissa, per ecslesiasticam co- 

gantur censurain. 

§11. Item licet contra spoliatores religiosorum et clericorum cer- 

tis remediis in Magunlino concilio sit provisum, propter maliciam tarnen 

hoininum excrescentem statuimus, ut quicunque nobiles vel alii ad tor- 

namenta seu ad prelia processuri ad colligendum viros et complices 

suos iacuerint in grangiis monachorum cuiuscumque ordinis, aut allodiis 

vel possessionibus cleri et fecerint ibi dampna, nisi per ordinarios vel 

eorum offlciales moniti de dampnis et iniuriis irrogatis, lesis satisfaciant 

infra mensem, iidem iudices certificati per iurainenlum trium ad minus, 

quärum interest., legalium personarum de iniuria et olfensa notoria, ex- 

coimnunicent ipsos et denuncient oinnibus arcius evitandos. 

§. 12. Omnia quoque loca, in quibus liabent domicilia seu recepta- 

cula malefactores huiusmodi - subjiciantur ecclesiastico interdicto, us¬ 

que condigne fuerit salisfactum. 

§. 13. Preterea statuimus, ut si qui religiosas aut ecclesiasticas 

qualescumque personas angariaverint ad prestandum currus suos victua- 

libus oneratos, seu eos ad expediciones aut bella seu alias ipsas anga- 
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riaverint et oneraverint, macilentis equis in earum grangiis16 aut pos- 

sessionibus super ecclesie (sumtibus?) inpinguandis, per ecclesiasticam 

siniiliter compescantur censuram. 

§. 14. Excomraunicamus etiam et anathematizamus oranes, qui di- 

catas deo ecclesias ausu sacrilego prophanantes faciunt munitiones de 

ipsis et ad firmandum eas perfodiunt cymiteria, ossibus mortuoruin 

eiectis, omnes quoque adhibentes opein vel o per am, consilium vel iuva- 

men, decrevimus excommunicationis sententie subiacere. 

§. 15. Ecclesias eciam prophanatas et nichilominus omnia illa loca, 

in quibus auctores aut opem, consilium vel operain aut iuvamen pre- 

stantes habent domicilia vel receptacula, subicimus ex nunc ecclesiastico 

interdicto. 

§. IG. In graviorem eciam penam talium subtrahantur eorum familie 

sacramenta et ecclesiastica sepultura, donec cum debita satisfactione 

munitio deslruatur. 

§. 17. Ad exstirpandam illam detestabilem corruptelann quorundam 

patronorum ecclesiaruin, qui rectoribus earum defunctis spoliant dotem 

et ecclesiam rebus mobilibus et interdum inmobilibus in salutis proprie 

dispendiuin et scandalum plurimorum, statuimus: ut sive clericus sive 

laycus hoc facere presumpserit, sit a jure presentandi ea vice suspensus, 

et loci archidyaconus, vel si ipse negligens fuerit, superior ecclesiam 

conferat ipsa vice, uterque autem excommunicetur et arcius evitetur, 

donec cum debita satisfactione restituat sic ablala. 

§. 18. Ceterum cum nonnulli ecclesiarum advocati, spe defensionis 

earum, ea conditione primo assumpti, quod de certis stipendiis et ser- 

vitiis, spontanee deputatis eisdem, ipsarum ecclesiarum iura, possessiones 

et homines defendere deberent, facti sunt ex defensoribus offensores, 

eo quod tarn immoderatis exaclionibus et servitiis angarient homines, 

quod non possunt propriis dominis exsolvere debitos census suos, alias- 

que illicite dividentes advocatias in partes, inferioribus suis eas in grave 

ipsarum ecclesiarum dispendiuin infeodare presumunt, quia privilegium 

meretur amittere, qui concessa sibi abutitur potestate, statuimus: quod 

sponte assignatis primo sibi stipendiis et servitiis sint contenti, prout 

corain imperio est obtenlum, sententia principum approbante, aliäsque 

ecclesiarum iura, possessiones et homines defendant et protegant, ut 

tenentur, nichil aliud potestatis vel iuris sibi in earum iuribus, posses- 

sionibus et hominibus usurpantes; redintegrent advocatias, quas in par¬ 

tes dilacerasse et suis inferioribus infeodasse noscuntur. feodotarii taliler 
0 

eas occupatas dimittant; quod si non fecerint infra mensem, moniti per 

ordinarios vel per alios suos superiores, ipse advocatus et suus feo- 
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dotarius ad id faciendum per excommunicationis et interdicti sententias 

conpellantur. 

§. 19. Demum statuimus, ut si quis ecclesiarum vel clericorum bona 

vel homines temere invaserit spoliis, incendiis aut rapinis, vel tollendo 

pignora eorum occasione cuiuscumque eciam questionis, quam contra 

alicuius ecclesie advocatum proponit se habere, secunduin statuta con- 

cilii Maguntini etc. contra huiusmodi 1 temerarios invasores edita punia- 

tur. Datum Maguntie etc. 

Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis in- 

fringere vel ei ausu temerario contraire. si quis aufem attemptare pre- 

sumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli 

apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Anagnie X° kal. 

August, pontificalus nostri anno VI0. 

3^un fährt t>te £f. mit ber Urfunbe bcd (Sr^Mfcfjofd Sßernfyer fort mit ben 
Sorten: Nos igitur Wer. archiep. (Schannat p. 609) unb i(>re Stbttmcfmngen 
bon bem ©mcf ftnb fofgenbe: firm, statuendum — consiliarios et script. — 
ipsorum non sol. — ac aliis — quolibet illic. — haberent cum — lib. ipsorum 

— non poterunt — jam latse prsec. — ab biis omnino recedant. hierauf |>at 

bie £>f. golgenbcö, road im £)rucfe fehlt. 

Quam si iidem clerici per unum mensem sustinuerint, ex tune peri- 

culum beneficiorum suorum incurrant, ita quod ipsorum beneficia aliis 

conferri valeant, nec non inhabiles ad alia capienda ex tali mora red- 

dantur. 

Ad hec advocatos, qui patrocinium vel defensionem assumpserint 

quorumlibet clericorum detentorum, ac eos, qui occultum etiam eis de- 

derint consilium, vel litteras excusationis dictaverint vel scripserint, aut 

litteras quascunque et a superiore impetraverint, quibus a liberatione 

clerici vel refusione dampnorum ac satisfactione ecclesie se quoquo 

modo de facto valeat colorare, nisi prius clericum dimiserit, ablata resti— 

tuerit et ecclesie satisfecerit de offensa, excommunicationis sententia 

innodamus. 

©ornad) fährt bie £>f. fort mit bem bfa^ Statuimus etiam, unb fofgenben 

Sedarten: vel aliquis — per alios — 9?ach cautionem |>at ber 2)rucf biefen 
@a|5 ctudgelaffen; 

Quod si contra stalutum huius sacri concilii in casu huiusmodi in- 

ventus fuerit, aliquid dedisse aut promisisse, in tanto dyocesano pene 

nomine tenealur. 

captivatum aut — que captivitatis tempore a quib. — obtinebantur — etiam 
ipso iure — inhabiles in eternum — quibuscumque — possidenda seu fehlt — 
9tac| obtinenda fcett bie £>f. nod; btefe 33efhmmung: 

ac bona eorum, que habebant quelibet captivitatis tempore, proprie- 

tati ecclesiarum applicentur. 
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feoda eis — in casibus premissis episc. — illi bor cecid. fe^tt — vel aliis 
conc. — de occis. — 

{Scham, p. 610 Nr. XLIV) et hoc — G. — cujus cum que Status et con- 

ditionis existant, fehlt unb ftört ben ©a£, bte £>f. hat rt^tt'o fo: omnes, quod 
cunctis — vicarios auctoritate nostra — proferatur — aut qui coram — aut 

qui per juratos — nach nisi folgt tu bcr £)f* bcr : datls sibi super 

hoc a prelatis, plebanis sive vicariis terminis — datos forsitan super eis — 

üttad) nominatim bat bte £>f. folgcnbe 3ufäjje unb 2lrttfel: 

cum illis, qui solvunt eis usuras nec accusant eos post solutionem 

faclam eisdem infra mensem. 

Ab usurariis autem manifestis juxla Lateranense concitium nullus om- 

nino oblationes accipiat, nec ad communionem admittatur alfaris, nec, si 

in hoc peccato decesserint, recipiantur ad ecclesiasticain sepulturam. 

Qui autem contra premissa fecerit, ea, que receperit, restituere con- 

pellatur, et donec secundum nostrum arbitriuin satisfecent, ab offieii sui 

maneat executione suspensus. 

S'tun gel;t bte £>f. mit Tales autem fort, si iam resipiscere cur. — nach 

peccato folgt: demum post restitutionem omnium, que male extorserunt 

per usurarum (e$ fknb usurarios, corrtgtrt usurarie) pravitatem — suffi- 

cerent port. — vel eorum si exstant hered. — fidejuss. const. fehlt — aut 

archid. — satisfactione ecdes. — iudicibus aut arcliidiaconis — solum talium 
abs. eis — Fritslariensis — universa — et satisfaciendo ecclesie, sanitate et 

copia rerum nacta — signa certa, recepto sub — tarn bor diut. fehlt — hec 
a nob. — restituere für refund. — vel econtra — detractant — uxoribus — 

conductivis — gladiis — pena, non dignitas, mer. — prefulserit — in hoc 

erimine omni privilegio sub nostris jud. — abutitur potestate — et dign. 

fehlt — et hic circa capt. spol. — et circa — (XLV.) toleret für doleat — con- 

niventia prop. — volunt. fehlt — tarnen immo — et bor sub fehlt — bicornes 

et inclusas — dominico — ex institut. — populmn abstrahant — in bor prae- 

dic. fehlt — proponant eidem — talibus tenentur — peccant — liuius (1. huius 
modi) — abstrahendo — tenentur acc. — ipsique — illectivis — posset — 

(XLVI.) mentio malicie — talis bor mat. fehlt — proponentium — ac für et 
ut — deo, deumque — fructibus gratum reddant, nec — communionem für 
fcpdus — succ. cont. peccaminum in csel. — bte flörcnbcn SBorte devota pet. 

et fehlen — item presb. — vel prost. — sed prius für similiter — et quod in 
— haec bor fiunt fehlt — campana ex una parte — illam für camp. — semel 

fehlt — praeter moniales fehlt — habitantes fehlt — disponendis — ipsis nach 
prout fehlt — tune fleht nach sermo — qui tune hiis — clero in cap. — 

(p. 614. LI.) presumpserit — constitutos fehlt — accipimus — aliquando 

ob — aliis magis — eligant - elegerunt — corporis dom- — existenlibus ac 

— propria für paterna — 

(cf. p. 600. XVII. §. 3). Ad hec quia clerici vagabundi, qui Eber- 

ardini dicuntur, quorum vita deo est odibilis et detestabilis clero, ipsa 

etiam laycos scandalizat, discurrendo per terras, in villis, que carent 

propriis sacerdotibus, aliquando celebrare presumunt, seu, quod est 
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verius, quantum in ipsis est, divina officia prophanare, statuimus: ut 

tales ad mandatum dyocesani seu loci archidiaconi tradantur custodie 

carcerali, invocato ad hoc, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis, 

salvis nichilominus constitutionibus contra tales a nostris predecessori- 

bus promulgatis. 

(p. 614. LII.) secul. etiam — ad commess. — instituta can. — talia de cet. 
— extiterit, pro qualibet transgressione — dierum in graviori culpa subeat — 
nullus mil. — implicet se — prohiberaus — monachus etiam quoc. — subeat 
grav. — penam — 

(LIII.) officio — applicat — deberet — discreti — maturitate perfecti — 
ulterius bor exerc. fehlt — Siefer 21rttfel t;ot in bet £>f. einen 2lnl;ang, bet 
mit ben Sorten beginnt: Statuimus etiam, ut dyocesani etc., bet in bet 21ud* 
gäbe ben testen 2lbfaf$ bed 21rt. LIV btlbet, aber bent 3ufammenbang nach 
beffer bteber gehört ald an bad (Fnbe. Sie £)f. liedt auch richtiger dyocesani 
provideant. 

(p. 615. LIY.) ecclesie scilicet et persone, fraudatur — ecclesie a qua idem 
ben. — 

a Sied Sort fehlt bei ©ebannat. b dei fügt ©. bei. c quaestuarios, male- 
dicos fügt ©. bei. a fehlt bei ©. e hujus fe£t ©. bei. f bad folgenbe bid 
jurn ©ebluf? bed ©aijed fehlt bei ©. g bafür ea, ©. h dominus Sigefri- 
dus, ©. i IV papa, ©. j fehlt ©. k statuimus itaque, ©. i unb im 
Verfolg ber 3nbtcatib, ©. m ac, ©. « ordines, ©. o et ©. p et can. 
fehlt ©. s ea vice fügt ©. bei. r gravius, ©. s eorum, ©. 4 Gerhardus, ©. 
u quas, ©. v bad folgenbe fehlt ©.